1

中共河南工程学院纪委文件
河工院纪〔2019〕9 号

                         ★

关于印发《中共河南工程学院纪委

谈话函询工作暂行办法》的通知

各基层党委、党总支，校属各单位、各部门：

经研究决定，现将《中共河南工程学院纪委谈话函询工

作暂行办法》予以印发，请遵照执行。

中共河南工程学院纪律检查委员会

2019 年 5月 10日

2

中共河南工程学院纪委

谈话函询工作暂行办法

第一章 总 则

第一条 为落实全面从严治党要求，进一步加强对党员

干部的日常教育和监督，把纪律、规矩挺在前面，抓早抓小

抓苗头，防止小错酿成大错，根据《中国共产党党内监督条

例》《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则》《中共

河南省纪委实施<中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规

则（试行）>暂行办法》和学校纪委《关于反映党员干部问

题线索的处置办法（试行）》等规定，结合工作实际，制定

本办法。

第二条 谈话函询的适用对象：学校处级及以下党员干

部。

第三条谈话函询是一种问题线索处置方式。纪检监察部

门对线索中反映的带有苗头性、倾向性、一般性的问题，及

时通过谈话或函询方式进行处置。

第二章 遵循原则

第四条 谈话函询工作应遵循的原则：坚持严管与厚爱

3

相结合，既把纪律和规矩挺在前面，抓早抓小，防止小毛病

演变成大问题；又充分关心爱护党员干部，维护党员的名誉，

保证党员干部健康成长。

第三章 适用情形

第五条 谈话函询主要适用于五类问题线索：

1.反映作风和廉洁自律等方面的一般性问题；

2.反映党风廉政建设方面存在的苗头性、倾向性问题；

3.反映笼统、难以查证核实的问题；

4.涉嫌违反党纪、政纪，但情节轻微的问题；

5.其他需要进行谈话函询的问题等。

第四章 审批程序

第六条对党员干部实行谈话函询，由纪检监察部门承办

人员根据所掌握的问题线索情况，按照问题线索处理程序和

要求，拟定谈话函询方案和相关工作预案，填报《谈话呈批

表》（见附件 1）或《函询呈批表》（见附件 2），分管副

书记签署意见，报纪委书记批准。

对需要谈话函询的学校基层党委（党总支）或部门主要

负责人，应当报纪委书记批准，必要时由纪委书记向党委书

记报告。

第五章 谈话实施

4

第七条 谈话由纪检监察部门组织实施。由纪检监察部

门相关负责人或承办部门主要负责人进行。承办部门依据纪

委监察处相关负责人授权，通知被谈话人，告知谈话的时间、

地点和相关纪律要求，谈话时应当向被谈话人出示《谈话告

知书》（见附件 3）。

第八条 进行谈话时，谈话人员不得少于 2 人。

谈话内容要严格按照问题线索反映的内容，不得随意增

减。应当尊重被谈话人，用语文明，不得盛气凌人，既要体

现组织的关心爱护，又要体现谈话的严肃性。谈话中不得对

被谈话人采取利诱、欺诈、胁迫等方式。充分保障被谈话人

的权利，并告知被谈话人享有解释、申辩等权利。

谈话时间可以由承办人员和被谈话人协商确定。谈话地

点必须在谈话室进行。切实加强安全防范工作，确保谈话安

全。

第九条 谈话过程应当形成工作记录，谈话后可视情节

由被谈话人写出书面说明。

第十条 对反映党员领导干部苗头性、倾向性问题的，

纪委可委托被反映人所在单位党委（党总支）主要负责人实

施谈话。

委托被谈话人所在单位党委（党总支）主要负责人或部

5

门主要负责人进行谈话的，纪检监察部门出具《委托谈话通

知书》（见附件 4），安排专人送达，并做好签收登记。

第十一条谈话过程中，认真做好谈话笔录，把谈话对象

说明的问题记录在案，谈话记录需由谈话对象签字确认。受

委托的单位党委（党总支）主要负责人或部门主要负责人必

须在 15个工作日内进行谈话，并将谈话笔录（原件）、谈话

情况报告报纪检监察部门。

第十二条谈话对象确实存在问题的，必须在谈话结束后

3 个工作日内，就存在的问题写出书面说明材料，经所在单

位党委（党总支）主要负责人或部门主要负责人签字后，报

纪检监察部门。

第十三条 纪检监察部门应当采取适当方式，对谈话对

象存在的主要问题的改正情况进行了解。对于没有改正或者

改正不明显的，应当向学校党委汇报，根据学校党委的意见，

予以批评教育并督促改正，情节严重的给予纪律处分。

第六章  函询实施

第十四条 函询，是纪检监察部门针对群众反映的党员

领导干部政治思想、道德品质、廉政勤政、选人用人等方面

的问题线索，向被反映人发函，请被反映人对被反映的问题

给出书面报告。

6

第十五条经学校纪委书记批准采取函询方式的，纪检监

察部门应安排专人送达《函询通知书》（见附件 5），连同

《反映 XXX 同志问题线索摘要》（见附件 6）并抄送其所在

单位党委（党总支）或部门主要负责人，被函询人在《函询

通知书回执》上签字确认。

函询内容应当严格按照问题线索反映的内容，不得随意

增减。可采取当面送达或机要送达的方式，确保由被函询人

本人接收，避免函询内容外泄。

第十六条被函询人接到《函询通知书》后，须在 15 个

工作日内对有关情况写出说明材料。情况说明材料主要内容

包括：一是对函询问题作出的说明；二是对存在问题的认识

和检查；三是其他需要向组织说明的问题；四是需要向组织

提交的相关证据材料。

第十七条反映单位党组织、领导班子问题的，情况说明

材料由主要负责人亲笔回复，签名并加盖单位公章。反映党

员干部个人问题的，情况说明材料必须由本人亲笔回复并逐

页签名，由其所在单位党委（党总支）或部门主要负责人签

署意见后回复。复函不得由他人代笔，有关旁证材料可以复

印附后。被函询人为单位党委（党总支）或部门主要负责人

的，或者被函询人所作说明涉及本单位党委（党总支）或部

门主要负责人的，应当直接回复纪检监察部门。

7

第十八条被函询人如有特殊情况不能如期回复的，应当

在规定期限内说明理由。对函询问题未讲清楚的，纪检监察

部门可再次对其进行函询或者采取其他方式进行了解。对无

故不回复的，纪检监察部门应当责令其尽快回复；同时要将

其无视组织纪律的情况记录在党员干部个人有关档案材料

里。

第七章 分类处置

第十九条谈话函询工作应当在谈话结束或者收到函询

回复后 30 日内办结，由承办人员写出《关于对×××同志

谈话（函询）的情况报告》（见附件 7）和处置意见后报批。

根据不同情形作出相应处理：

（一）反映不实，或者没有证据证明存在问题的，予以

了结澄清；

（二）问题轻微，不需要追究党纪责任的，采取谈话提

醒、批评教育、责令检查、诫勉谈话等方式处理；

（三）反映问题比较具体，但被反映人予以否认，或者

说明存在明显问题的，应当再次谈话函询或者进行初步核实。

第二十条谈话函询结果涉及重大问题或重要情况的,应

及时向学校党委报告。

第二十一条 谈话函询工作结束后，纪检监察部门应当

8

填报《谈话函询办结呈批表》（见附件 8），将谈话函询材

料整理归档，存入个人廉政档案。

第八章 纪律要求

第二十二条党员干部接受组织谈话和函询，要正确对待，

如实回答问题，不得隐瞒、编造、歪曲事实和回避问题，不

得无故不回复组织函询，不得对反映问题的人进行追查，更

不得打击报复。对违反者，应当进行批评教育，情节严重的

给予组织处理或者纪律处分。

第二十三条谈话函询对象必须在本单位年度民主生活

会上就谈话函询问题和组织予以采信情况进行说明，并向纪

检监察部门报告。

第二十四条 有关工作人员对党员干部进行的谈话和函

询内容要严格保密。对失密、泄密者，按照有关规定处理。

第九章 附 则

第二十五条 非中共党员干部，需要进行谈话函询的，

参照本办法执行。

第二十六条本办法由学校纪委监察处负责解释，自发布

之日起施行。此前发布的有关谈话函询规定，凡与本办法不

一致的，按照本办法执行。

9

附件：

1、谈话呈批表

2、函询呈批表

3、谈话告知书

4、委托谈话通知书

5、函询通知书

6、关于×××同志问题线索摘要

7、关于对×××同志谈话（函询）的情况报告

8、谈话函询办结呈批表

10

附件 1

谈话呈批表

被反映人  所在单位  职务

性别  年龄  政治面貌  民族

线索来源

反映

主要

问题

（可另附页）

承办

部门

意见

签名：

日期：

分管

副书记

意见

签名：

日期：

纪委

书记

意见

签名：

日期：

附：谈话工作方案

11

附件 2

函询呈批表

被反映人  所在单位  职务

性别  年龄  政治面貌  民族

线索来源

反映

主要

问题

（可另附页）

承办

部门

意见

签名：

日期：

分管

副书记

意见

签名：

日期：

纪委

书记

意见

签名：

日期：

附：函询工作方案

12

附件 3

谈话告知书（存根）

第号

谈话对象：

时间：

地点：

内容：

年月日

……………………………………………………………………………

第号

谈话告知书

×××同志：

经纪委领导批准，就反映你的有关问题进行谈话核实。

请准时参加，特此通知。

谈话时间：年月日时分

谈话地点：

谈话内容：

年 月 日

13

附件 4

委托谈话通知书

×××同志：

经学校纪委领导同意，委托你与同志谈话核实以下问题：

1、

2、

3、

……

 请认真记录谈话情况，于年月日前，将谈话笔录（原

始记录）和谈话情况报告报学校纪委。

 联系人：     联系电话：

中共河南工程学院纪委

年 月 日

14

附件 5

函询通知书

河工院纪函字[＊＊＊]＊号

×××同志：

经批准，现将反映你的有关问题摘要（见附件 1）转去，

请你按照书面说明的有关要求（见附件 2）如实作出说明。

在收到函件 15 个工作日内，请将说明材料报×××同志审

阅签字后报送校纪委。

附式：1.反映×××同志问题摘要

2.书面说明的有关要求

       年  月  日

抄送×××同志。

……………………………………………………………………………………………………………

函询通知书回执

本人已于年 月日收到中共河南工程纪委就有关问题发

出的《函询通知书》（河工院纪函字[＊＊]＊号），并将按

要求于年月日前回复。

被函询人（签字）：

年 月 日

15

附件 6：

反映×××同志问题摘要

1．××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××××××。

2．××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××。

书面说明的有关要求：

 1．被反映人要如实作出说明，并在最后作出承诺，保

证本次说明真实准确；如今后查明未如实作出说明和承诺的，

被反映人要承担相应责任。

2．书面说明材料应由被反映人亲笔书写并签字；因故

不便亲笔书写而打印的书面说明材料及附件，每页均应有本

人签字，有修改处亦应签字并按手印。

3．书面说明材料应由谈话函询对象所在单位主要负责

人签字（党组织主要负责人本人作说明的直接回复纪委）。

曾在原单位任主要领导职务、反映问题是在原单位任职期间

的，不需要原单位现任主要负责人签字。

4．被反映人应在收到函件后 15个工作日内，将书面说

明材料和承诺回复校纪委；因特殊情况不能如期完成的，应

及时说明理由。

中共河南工程学院纪委

年 月 日

16

附件 7

关于对×××同志谈话（函询）的情况报告(样式)

××年×月×日收到×××的问题线索，经领导批示，

对举报反映的问题进行谈话（函询）。××月××日对××

×进行了谈话（函询）。（谈话需要注明谈话地点）

一、被谈话（函询）人基本情况

姓名，性别，民族，出生年月，籍贯，文化程度，政治

面貌（入党时间），参加工作时间，主要工作经历，现在工

作单位及职务（职级）。

二、问题线索主要内容

1．……

2．……

3．……

三、谈话（函询）情况

……

四、处理建议

……

核查组：

××年×月×日

17

附件 8

谈话函询办结呈批表

谈话函询

对象姓名   单位及职务
政治

面貌

谈话类 谈话时间   谈话地点

谈话人 主谈   陪同

函询类 函询时间

回复时间

反映的

主要问题

办

理

情

况

处

置

建

议

领

导

批

示

备注：领导审结后，应归档并放入个人廉政档案。